MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SEGOV Nº 312/2025                                                                 Em 4 de dezembro de 2025

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de

Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina “Silvia Maria Costa Teixeira”, a Unidade de

Acolhimento Institucional Residência Inclusiva (RI), implantada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, destinada a jovens e adultos com deficiência que se encontram em

situação de dependência e desprovidos de autonomia para prover seu sustento ou possuem

suporte familiar insuficiente.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes

contribuições que a Senhora Silvia Maria Costa Teixeira, conferiu ao Município, conforme

biografia que segue anexa.

Esclarecemos que em virtude da Unidade de Acolhimento Institucional

funcionar em imóvel alugado, o seu endereço não constará no texto da Lei.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,

entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer

a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da

Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
26

-6
1E

6-
A

3F
3-

53
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

26
-6

1E
6-

A
3F

3-
53

F
7

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Silvia Maria Costa Teixeira” a
Unidade de Acolhimento Institucional

Residência Inclusiva (RI).

Art. 1º Fica denominada “Silvia Maria Costa Teixeira”, a Unidade de

Acolhimento Institucional Residência Inclusiva (RI).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 4 de dezembro de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
26

-6
1E

6-
A

3F
3-

53
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

26
-6

1E
6-

A
3F

3-
53

F
7

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

BIOGRAFIA DA PESSOA HOMENAGEADA

Silvia Maria Costa Teixeira

Nasceu em Araraquara no dia 27 de outubro de 1959, filha de Jadyr Costa e Eva Z. Fonseca

Costa (mais conhecida por Nena Costa).

Cursou o Jardim de Infância e o Primário no Colégio Florestano Libutti, depois foi transferida

para o Colégio Progresso, onde cursou o ginasial, o colegial e Faculdade de Serviço Social, onde

se formou em Assistente Social em 17 de dezembro de 1982.

Trabalhou desde sua adolescência na firma de seu pai, juntamente com seus dois irmãos, José

Aparecido Costa (in memorian) e Reinaldo José Costa, até o ano de 1998.

Casou-se com Antonio Carlos Teixeira em 22 de setembro de 1991, e deste enlace em 1º de

julho de 1992, deu a luz a seu filho Matheus Costa Teixeira.

Em 3 de novembro de 1998, iniciou seu trabalho na Liga de Assistência Cristo Rei (Casa da

Criança) como Assistente Social.

Com seu esforço e apoio da diretoria da Entidade, conseguiu durante seus vinte anos de

gestão, transformar por meio de acordo com instituições Educacionais na área da Educação

Técnica, profissionais tanto Estaduais, Federais e Particulares, educar os internos, tanto para

o conhecimento quanto para o trabalho.

Foram tantas outras parcerias para inclusão nos esportes e cuidados com a saúde dos

abrigados.

No ano de 2014, descobriu um câncer, o qual tratou durante quatro anos, sempre fazendo

sessões mensais de quimioterapia e voltando ao trabalho, logo após o final das sessões.

No dia 11 de setembro de 2018, sentiu-se mal, mas isso não foi obstáculo para ir até a Casa

da Criança para assinar a documentação de transferência da Liga para outra entidade de

amparo ao menor.

Faleceu no final da tarde do dia 12 de setembro de 2018, após ser transferida para o Hospital

São Francisco na cidade de Ribeirão Preto.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
26

-6
1E

6-
A

3F
3-

53
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

26
-6

1E
6-

A
3F

3-
53

F
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7A26-61E6-A3F3-53F7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 08/12/2025 10:04:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7A26-61E6-A3F3-53F7

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7A26-61E6-A3F3-53F7